meta atuarial a ser perseguida pelo RPPS em 2025 será de 5,27% a.a, a projeção de

inflação para o ano de 2025 como sendo de 4,00%, temos como meta atuarial projetada

o valor de 9,4896.

3. Carteira de lnvestimentos

A carteira de investimentos do FUNPREV finalizou o mês de fevereird2o25 com

os atrvos rnvestimentos de RS 31.681.045,91 (trinta e um milhões, seiscentos e oitentâ e

um mil quarenta e cinco reais e noventa e um centavos) distribuídos nas classes de renda

frxa 89,74%, estruturados 4,95%, exterior 1-,95% e renda variável 3,36%, como se pode

verificar abaixo:

A alocação estratégica dos ativos foi ajustada para refletir sobre as condições de

[...]

No mês de fevereiro/2025, os ativos consolidados na carteira, obtiverem o retorno

total de 0,66%. Em virtude avaliando o contexto econômico atual projetado, o FUNPREV

não aüngiu a meta mensal calculada em 1,74%, ficando assim, -1,07p.p. acima da meta.

Diante desses dados, os investimentos totais somam RS 31.681.045,91 (trinta e

um milhões, seiscentos e oitenta e um mil quarenta e cinco reais e noventa e um

centavos), cuja a rentabilidade foi de RS 204.967,13 (duzentos e quatro mil novecentos e

sessenta e sete reais e treze centavos).

5. Análise de Risco de Carteira (Value-At-Risk "VaR")

Oõrilo&d ' t.v.r.ko/2 O25

o,66a 2.O5a l.7a* 2.:lat -r.o7p.p. {.29Êp.

De acordo com o previsto na política de investimentos, os limites de risco com

base no VaR (indicador de risco que considera a perda máxima em um período de tempo